ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии
муниципального района Богатовский Самарской области

от   26.03.2020                                                                                                            N  1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
глава муниципального района Богатовский Самарской области
В.В.Туркин

Присутствовали:

А.В.Моргунов, 	главный специалист организационного отдела Администрации муниципального района Богатовский Самарской области, секретарь комиссии;
Члены комиссии:

А.В.Сальников, 	начальник ОП № 46 МО МВД России «Борский» Самарской области (по согласованию);
Т.Е.Павлова, 	начальник юридического отдела Администрации муниципального района Богатовский Самарской области;
В.В.Логинов, 		начальник отдела по связям с общественностью Администрации муниципального района Богатовский Самарской области;
Д.П.Новиков, 	руководитель МАУ «ЦФКС» муниципального района Богатовский Самарской области;
Н.Е.Коновалова, 	руководитель МКУ Комитет по вопросам семьи материнства и детства муниципального района Богатовский Самарской области;
Г.А. Медведева, 	специалист МКУ «Комитет по вопросам семьи материнства и детства муниципального района Богатовский Самарской области»;
Л.Н.Корнякова, 	секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района Богатовский Самарской области;
Э.Н.Рогова,  	заместитель главного врача по организационно-методической работе, врач психиатр-нарколог ГБУЗ СО «Богатовская центральная районная больница»;
Е.В.Мальцева, 	социальный педагог ГКУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Восточного округа» Богатовского отделения;
А.В.Немальцев, 	глава сельского поселений Богатое муниципального района Богатовский Самарской области;

Приглашенные:

И.В.Чернышев 	заместитель прокурора Богатовского района Самарской области;
А.М.Сметанников, 	заместитель главы муниципального района Богатовский Самарской области по сельскому хозяйству Администрации муниципального района Богатовский Самарской области;
Д.В.Тараканова, 	старший инспектор филиала по Богатовскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Самарской области;
Ф.Е.Макаров, 	начальник отдела охраны окружающей среды Администрации муниципального района Богатовский Самарской области;
С.Г.Попов, 	главы и представители сельских поселений муниципального
А.В.Трегубов, 	района Богатовский Самарской области;
Н.В.Рачишкин,
Д.В.Феллер
А.В.Гусаков, 	представитель редакции газеты «Красное знамя»

1. Организация оказания медицинской помощи в государственных учреждениях здравоохранения. Взаимодействие медицинских организаций, оказывающих помощь по направлению «наркология» с другими субъектами профилактики потребления наркотиков и иных психоактивных веществ. Состояние работы по вовлечению наркопотребителей в программы реабилитации и ресоциализации, в целях предотвращения распространения социально-значимых заболеваний.
(докладчик:  врач психиатр-нарколог ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ»                             Рогова Эмма Николаевна)

1.1. Решение: информацию ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» принять к сведению.
1.2.  Рекомендовать:
1.2.1. врачу психиатру-наркологу организовывать и проводить с образовательными  учреждениями  района  беседы (лектории),  направленные на профилактику употребления наркотических и психотропных веществ в немедицинских целях, продолжить практику информирования учащихся старших классов, а также их родителей о социально-значимых заболеваниях, с целью профилактики их распространения.
Срок исполнения: ежеквартально в течение учебного периода.
1.2.2. организовать и провести с образовательными  учреждениями  района обучение педагогических работников по вопросу профилактики употребления некурительных табачных изделий, а также содержащих никотин.
Срок исполнения: ежеквартально в течение учебного периода.
1.2.3. в целях снижения уровня наркотизации населения муниципального района, недопущения роста числа острых отравлений наркотическими средствами обеспечить проведение адресной профилактической работы с лицами, находящимися на наркологических учетах в связи с немедицинским потреблением наркотиков.
Срок исполнения: 1 полугодие 2020 года.
1.2.4. МО МВД России «Борский» Самарской области в ходе оперативно-профилактических мероприятий особое внимание уделять детям, являющимся членами семьи наркозависимого или привлеченного к ответственности за совершение правонарушений и преступление в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных средств. Сообщать о таких случаях в антинаркотическую комиссию муниципального района Богатовский, комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района Богатовский.
Срок исполнения: постоянно.

2. О мероприятиях направленных на выявление и пресечение незаконного оборота наркотических и психотропных веществ, в том числе посредством
сети Интернет и стеновой рекламы.
(докладчик: начальник ОП № 46 МО МВД России «Борский», подполковник
полиции, Сальников Александр Владимирович, содокладчики: главы сельских поселений муниципального района Богатовский Самарской области).

2.1.  Решение: информацию ОП № 46 МО МВД России  «Борский» принять к сведению.
2.2. Рекомендовать
2.2.1. МО МВД России «Борский» Самарской области, усилить работу по выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Активизировать работу по вовлечению общественности в борьбу с незаконным оборотом наркотических средств, принятие дополнительных мер, направленных на пресечение фактов незаконного оборота синтетических виидов наркотиков в форме объявлений, «уличной рекламы», в том числе с представителями традиционных религиозных конфессий, профсоюзов, представителей территориального общественного самоуправления, в том числе советов многоквартирных домов, организаций ЖКХ и т.д.
Срок исполнения: постоянно.
2.2.2. [bookmark: _GoBack]Главам сельских поселений муниципального района Богатовский Самарской области с целью выявления и пресечения фактов стеновой рекламы  психотропных и наркотических веществ,  продолжить работу по проведению на территории сельских поселений мониторинга ситуации направленной на выявление и уничтожение «уличной рекламы» наркотиков и психоактивных веществ. По факту обнаружения  в  общественных местах (жилые дома, остановки общественного транспорта, гаражные массивы и пр.) надписей, объявлений или рисунков содержащих признаки «рекламы» наркотических или психотропных веществ каждую надпись фиксировать на фото (на момент её обнаружения и после уничтожения).  О проделанной работе в письменном виде (с приобщением фото таблиц) сообщать в районный отдел полиции и антинаркотическую комиссию муниципального района Богатовский Самарской области.
Результаты указанной работы освещать в выпусках газеты сельского поселения. Осуществлять мониторинг и информирование ОП № 46 МО МВД России  «Борский»,  о выявленных на территории сельского поселения местах с признаками,  указывающими на использование данного места в целях употребления наркотических средств, и включения таких мест в маршруты рейдов правоохранительных органов,
Срок исполнения: постоянно.

Глава муниципального района
Богатовский Самарской области,
председатель комиссии								В.В. Туркин
4